
COMUNE DI ROMAGNESE 

 
    Via Castello n. 1 -27050 ROMAGNESE    

TEL. 0383-580001 FAX 0383-580588 

E-MAIL: comune.romagnese@virgilio.it 

PEC: comune.romagnese@pec.provincia.pv.it 
           

Prot. n. 1951                              Romagnese 13.11.2020 

 

OGGETTO: ORDINANZA N.  10  / 2020 
CIRCOLAZIONE STRADALE : OBBLIGO DI MUNIRSI DI MEZZI ANTISDRUCIEVOLI 

O DI SPECIALI PNEUMATICI DA NEVE O GHIACCIO PER VEICOLI 

 

IL SINDACO 
Premesso che durante la stagione invernale, a seguito di possibili nevicate o gelate, può verificarsi la presenza 

di neve o gelo sulle strade comunali 

Considerata pertanto la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione, della pubblica incolumità e 

dell'integrità del patrimonio stradale, di istituire l'obbligo di circolare con speciali pneumatici invernali idonei 

alla marcia su neve o ghiaccio o, in alternativa, di circolare disponendo a bordo del veicolo, di idonei mezzi 

antisdrucciolevoli, per i veicoli che transitano sulle strade comunali urbane ed extraurbane del Comune di 

Romagnese (PV); 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30-4-1992, n. 285 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16-12-1992, 

n. 495 e s.m. i.; 

Visto lo Statuto del Comune; 

ORDINA 
 

Nel periodo dal 15 NOVEMBRE 2020 al 15 APRILE 2021, ai tutti i conducenti dei veicoli, che percorrono 

le strade comunali del Comune di Romagnese (PV), l'obbligo di circolare con speciali pneumatici invernali 

idonei alla marcia su neve o ghiaccio o, in alternativa, di circolare disponendo, a bordo del veicolo, di idonei 

mezzi antisdrucciolevoli; 
 

I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del veicolo su 

cui devono essere installati e, in caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di installazione fornite 

dai costruttori del veicolo e del dispositivo. 
 

Tale obbligo assume validità’ anche al di fuori del periodo indicato al verificarsi di precipitazioni nevose o 

formazione di ghiaccio. 
 

E' fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza che sarà resa nota al pubblico con idonea 

pubblicità mediante affissione all'albo pretorio comunale e sul sito internet comunale. 

 L' inosservanza della presente Ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni previste dall'art. 6 comma 

4 lett. e) e 14 del D.Lgs 30.04.1992 n. 285 ; 

La presente disposizione sarà affissa all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Romagnese 

(PV), inoltre verranno adottati tutti i necessari ed ulteriori provvedimenti, atti a dare la massima 

diffusione. 

AVVISA 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Lombardia, ovvero ricorso gerarchico 

al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n. 

285/1992. 

 
      

 

         IL SINDACO 

            Dott. Manuel Achille 


